
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

REG. DET. DIR. N. 2572 / 2020

Prot. Corr. 24/3-2/2018 (844) (3295)

OGGETTO: Servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale di immobili di proprietà o 
pertinenza del Comune di Trieste: periodo iniziale quattro anni,  con opzione a scadenza di rinnovo 
espresso.  Numero gara 6821541 (CIG 7174417433) – Modifica accantonamento art.  113 del D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50.   anno 2020.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

– con determinazione dirigenziale n. 1050 esecutiva il 29/05/2020 è stato dato avvio, a far 
data  dal  1°  luglio  2020,  al  servizio  di  pulizia  e  sanificazione  degli  immobili  di  proprieta'  o 
pertinenza del Comune di Trieste  affidato al Raggruppamento Temporaneo d’Impresa CO.L.SER 
SERVIZI s.c r.l. (Capogruppo) – Parma /L'OROLOGIO Soc. Cooperativa, con determinazione 
3279/2018 esecutiva il 7 dicembre 2018;

– in data 29/06/2020 è stato stipulato il contratto Rep. 105407;

– il servizio ha avuto data di effettivo avvio il 1 luglio 2020;

richiamata la determinazione n, 3268/2018 esecutiva il 14/11/2018 con la quale si è provveduto 
ad accantonare l'incentivo ai sensi dell'art,  113 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50  “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

vista la Delibera di Giunta n. 228 dd. 21.05.2018 (immediatamente esecutiva) - con la quale è 
stato approvato il nuovo Regolamento del Comune di Trieste per la ripartizione degli incentivi di cui 
all'art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante il “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”;

visto che il  servizio di cui trattasi è stato previsto nel piano biennale degli  acquisti di  beni e 
servizi;

ritenuto pertanto che:

• l'impegno n, 2019/0001140 relativo al 2019, anno nel quale il servizio in parola non è stato 
eseguito, debba essere depennato;

• l'impegno  n,  2020/0000480  relativo  al  2020,  anno  nel  quale  il  servizio  è  stato 
effettivamente  avviato  in  data  1  luglio  2020,  debba  essere  ridotto  di  euro  6.532,68 

Responsabile del procedimento: dott, Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2572 / 2020



Pag. 2 / 3

(seimilacinquecentotrentadue/68)  e  quindi  portato  all'importo  finale  di  euro  6.532,77 
(seimilacinquecentotrentadue/77);

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

dato atto che l'obbligazione, per complessivi  Euro  6.532,77 (seimilacinquecentotrentadue/77) , 
avrà scadenza nel 2020;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

dato  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  16  del  8  aprile  20120,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di previsione 2020-2022 nonché 
il Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;
visto l'incarico di Direttore del Servizio Appalti  e Contratti dell'Area Servizi Generali attribuito con 
deliberazione giuntale n. 664 dd. 18.12.2017;

DETERMINA

1. di depennare l'impegno n, 2019/0001140 relativo alla quota incentivi accantonata per il 
2019, anno nel quale il servizio  pulizia e sanificazione degli immobili di proprietà o pertinenza del 
Comune di Trieste,  affidato al Raggruppamento Temporaneo dell'Impresa CO.L.SER SERVIZI s.c 
r.l.  (Capogruppo) – Parma /L'OROLOGIO Soc. Cooperativa, con determinazione  3279/2018 
esecutiva il 7 dicembre 2018,  non è stato eseguito;
2. di ridurre di euro 6.532,68 (seimilacinquecentotrentadue/68) l'impegno n, 2020/0000480 
relativo al 2020, anno nel quale il servizio in parola è stato effettivamente avviato in data 1 luglio 
2020;

   3. di apportare le seguenti variazioni agli impegni  di seguito elencati : 
Anno

Impegno/Pren.SubDescrizioneCapImportoSegno 
VariazioneNote

2020 20200048000 0 Servizio di pulizia e sanificazione 
a ridotto impatto ambientale di 
immobili di propriet - F.DO 
INCE

00038555 6.532,68 - 2020:-6532,68

2019 20190114000 0 Servizio di pulizia e sanificazione 
a ridotto impatto ambientale di 
immobili di propriet - F.DO 
INCE

00038555 10.887,78 - 2019:-10887,78

         

Responsabile del procedimento: dott, Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2572 / 2020



Pag. 3 / 3

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

 

5. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

nell'anno 2020 per  6.532,77 (seimilacinquecentotrentadue/77) per Fondo incentivante;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente

anno 2020 – euro 6.532,77 (seimilacinquecentotrentadue/77);

7.  di  provvedere  con  futuri  provvedimenti  all'autorizzazione  della  liquidazione  annuale 
dell'incentivo  sulla  base  dei  criteri  e  delle  modalità  individuate  con  il  Regolamento  funzioni  tecniche 
approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 228 dd. 21.05.2018 (immediatamente esecutiva) ai 
componenti  del  gruppo  di  lavoro  nominativamente  individuati  con  determinazione  n.  5298  dd. 
13/11/2018 costitutivo del gruppo di lavoro.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott, Riccardo Vatta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott, Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2572 / 2020



 Atto n. 2572 del 30/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VATTA RICCARDO
CODICE FISCALE: VTTRCR71H26L424J
DATA FIRMA: 09/11/2020 17:04:27
IMPRONTA: 832B501FC89277BCB9D20351937BFD763B995887C0257912068F86796C71873C
          3B995887C0257912068F86796C71873C833EE1FF33DA6BDE38E7A72C36B66135
          833EE1FF33DA6BDE38E7A72C36B66135DA24BA3205526EAB8F65E331B066E09E
          DA24BA3205526EAB8F65E331B066E09E0BE1AF27A41DF02B2ED22C91DE64B598


